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Abstrakt

V úvodu práce je stručně nastíněn vývoj výzkumu fenoménu ENSO (El Niño-Southern Oscillation) a

různé způsoby, jimiž je možné ENSO definovat. Je popsán základní mechanismus, kterým ENSO ovliv-

ňuje podnebí v oblasti Tichého oceánu. Stěžejní část práce pak tvoří rešerše převážně zahraniční lite-

ratury týkající se geograficky vzdálených projevů ENSO. Jsou popsány klimatické anomálie, k nimž do-

chází při El Niño nebo La Niña v různých částech světa. Ve druhé části práce je pak pomocí korelačních

koeficientů mezi hodnotami indexu jižní oscilace (SOI) – jako jednoho z možných ukazatelů ENSO – a

odchylkami měsíčních srážkových úhrnů v období od ledna 1966 do prosince 2015 ilustrován vliv ENSO

na srážkové poměry na Pyrenejském poloostrově. Dosažené výsledky jsou diskutovány s literaturou

uvedenou v rešeršní části.

Klíčová slova: El Niño, Jižní Oscilace, teplota, srážky, dálkové vazby

Abstract

In the introductory part, a brief review of development of ENSO research is given, together with diffe-

rent ways of ENSO definitions. A basic description of the mechanism through which ENSO influences

climate in the Pacific region follows. Summary of ENSO-related climate anomalies in different parts of

the world as described in literature constitutes crucial part of the work. In the second part, the ENSO

influence on precipitation on the Iberian Peninsula is illustrated using correlation coefficients between

values of Southern Oscillation Index (SOI) – one of the possible ENSO indicators – and monthly mean

precipitaion anomalies from January 1966 and December 2015. The results are discussed with related

literature used in the previous part of the work.

Keywords: El Niño, Southern Oscillation, temperature, precipitation, remote links
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1 Úvod

El Niño – Jižní oscilace (ENSO) je dnes již nejen odborné veřejnosti známý fenomén. Trenberth (1997b)

cituje Ropelewského a Halperta (1987) a (1989), kteří prohlásili ENSO za největší zdroj přirozené pro-

měnlivosti klimatu na Zemi po střídání ročních dob. Vzhledem k tomu, že to je dáno primárně extrate-

restrickými vlivy, lze tedy o ENSO tvrdit, že se jedná o největší zdroj proměnlivosti klimatu přímo na

Zemi a v její atmosféře. V posledních několika desetiletích výzkum tohoto fenoménu zaznamenal ob-

rovský pokrok. Zatímco teprve v roce 1969 bylo zjištěno, že El Niño a Jižní oscilace spolu souvisí a ve

skutečnosti se jedná o oceánskou, resp. atmosférickou složku téhož fenoménu, už na konci 20. století

bylo možné ENSO definovat více způsoby.

Pro studium ENSO dnes můžeme čerpat z nepřeberného množství literatury. Četnými studiemi bylo

prokázáno, že ENSO ovlivňuje klima nejen v oblasti Tichého oceánu, kde bylo prvně pozorováno a

v průběhu 20. století definováno, ale i v mnoha jiných částech světa. Ovlivnění klimatu určité oblasti

může mít značný vliv na tamní hospodářství, zvlášť pokud jde o méně rozvinutý region závislý na vlastní

zemědělské produkci. Případné extrémní jevy jako např. sucho či naopak povodně mohou pro takové

společnosti katastrofální následky. Proto je výzkum dálkových vazeb přenášejících vliv ENSO z oblasti

Tichého oceánu do dalších částí světa tak významný.

Právě geograficky vzdálené projevy ENSO jsou tématem této práce. V úvodu rešeršní části je stručně

nastíněn vývoj výzkumu ENSO a možné způsoby jeho definice. Následuje popis projevů ENSO přímo

v pacifické oblasti. Stěžejní částí práce je rešerše převážně zahraniční literatury týkající se klimatických

odchylek způsobených ENSO v různých částech světa. S ohledem na rozsah tématu se práce soustředí

na popis dopadů fází ENSO na klima dané oblasti (zejména srážky, příp. teplotu) – mechanismům dál-

kových vazeb, kterými je vliv ENSO z pacifické oblasti přenášen do dalších částí světa, zde není věno-

vána bližší pozornost. Bylo snahou využít nejnovější relevantní literaturu, aby byla zajištěna co největší

aktuálnost prezentovaných poznatků. Druhá, praktická část práce pak ilustruje vliv ENSO na srážkové

odchylky na šesti vybraných stanicích na Pyrenejském poloostrově, a to pomocí výpočtu korelačních
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koeficientů mezi hodnotami srážkových odchylek a indexem jižní oscilace (SOI) a následnou interpre-

tací dosažených výsledků a jejich diskuzí s literaturou použitou v rešeršní části. Závěrem je uvedeno

stručné shrnutí.

2 Rešeršní část

2.1 ENSO

2.1.1 Vývoj výzkumu ENSO

Oteplení povrchových vod při pobřeží Peru a Ekvádoru pozorovali tamní rybáři dávno před počátkem

hlubšího výzkumu tohoto jevu ve 20. století (Trenberth 1997b). Jednalo se o teplý proud směřující na

jih podél jihoamerického pobřeží, který se vyvíjel pravidelně v období Vánoc – odtud název El Niño, ve

španělštině jezulátko (Wang a Fiedler 2006). Již v 19. století peruánští geografové vypozorovali, že v ně-

kterých letech je intenzita tohoto jevu silnější, až do poloviny 20. století však nebylo jasné, v čem spo-

čívá jeho podstata a že se nejedná jen o příbřežní fenomén (Wang a Picaut 2004).

Ve 20. a 30. letech Sir Gilbert Walker prozkoumal a popsal jev, jenž nazval jižní oscilací (anglicky Sou-

thern Oscillation, zkratka SO). Jedná se o opakující se změny tlaku vzduchu redukovaného na hladinu

moře (SLP = Sea Level Pressure) v tropické části Tichého oceánu mezi východní a západní polokoulí.

Wang a Fiedler (2006) ovšem upozorňují, že až do 60. let nebylo El Niño s Jižní oscilací spojováno. To

ve své práci prokázal až Bjerknes (1969), který zaznamenal souvislost mezi změnami teploty povrchu

moře (SST = Sea Surface Temperature) ve východní části Pacifiku a fází jižní oscilace. Na základě toho

zformuloval závěr, že El Niño může být jen oceánskou složkou projevů interakcí mezi atmosférou a

oceánem, ke kterým nad tropickým Tichým oceánem dochází. Atmosférická složka pak byla nazvána

Walkerovou cirkulací podle objevitele Jižní oscilace. Odtud plyne přiléhavější označení ENSO (zkratka

z El Niño – Southern Oscillation) pro celý popsaný systém interakcí, což vhodně zdůrazňuje nedělitel-

nost jeho atmosférické a oceánské složky. V podobě nesklonné zkratky ENSO je toto označení běžně
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užíváno i v české literatuře (viz eMS 2016) a bude tomu tak i v této práci. Termín El Niño je v dnešní

literatuře většinou chápán úžeji jako záporná (zejména v anglické literatuře, ale i v meteorologickém

slovníku ČMeS běžně označovaná jako teplá) fáze ENSO, naopak kladná (chladná) fáze ENSO je ozna-

čována termínem La Niña (Trenberth 1997b). Obrázek č. 1 znázorňuje zvýšení teploty povrchu moře

v rovníkovém Pacifiku typické pro El Niño, obrázek č. 2 pak naopak ochlazení povrchových vod rovní-

kového Pacifiku typické pro La Niña.

Obrázek č. 1 – Odchylky teploty povrchu moře (SST) při El Niño 2009-2010 ve stupních Celsia

Zdroj: NOAA (2010)

ENSO je zpravidla označováno jako nepravidelný, ale periodický jev, jehož perioda se pohybuje mezi 2

až 7 lety (někteří autoři uvádějí užší periodu 3 – 6 let) a jehož vrcholné fáze (kladná, resp. záporná)

trvají zpravidla 1 rok (např. Trenberth 1997a). V literatuře je rovněž často zmiňována závislost vývoje
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extrémní fáze ENSO na roční době. Ten je zpravidla vázán na období jara severní polokoule (březen až

květen). Proto je toto období nazýváno „predictability barrier“, neboť je určující pro výhled počasí (a

při použití americké terminologie lze říct pro předpověď klimatu) na zbytek roku. Jakmile se během

tohoto období jedna z fází ENSO vyvine, přetrvá zpravidla minimálně jeden, ale nezřídka i dva roky

(Poveda et al. 2000). Ropelewski a Halpert (1987) prohlásili ENSO za globálně nejsilnější zdroj přirozené

variability klimatu po střídání ročních dob.

Obrázek č. 2 – Odchylky teploty povrchu moře (SST) v rovníkovém Pacifiku při La Niña v lednu 2011


[…]


ven v rámci sledovaného 50letého období v letech 1987 a 1997 nastaly korelačním koeficientem před-

pokládané kladné srážkové anomálie v řádu desítek mm, v prvním případě (v červnu 1987) šlo o druhou

největší srážkovou odchylku v červnu ve sledovaném období (74,4 mm).

3.4.3 Bilbao

Stanice Bilbao nacházející se v Baskicku na SV Pyrenejského poloostrova má ze všech stanic nejvyšší

měsíční průměry srážek, když ji těsně překonává jen A Coruña v lednu (viz tabulka č. 4). Zároveň dosa-

huje obecně nejnižších absolutních hodnot vypočtených korelačních koeficientů. Hodnot SOI vyšších
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než 0,1 dosahuje jen v únoru (záporných), březnu (kladných) a dubnu (záporných), kde se svým chová-

ním podobá stanici A Coruña, a v červnu a především v červenci (záporných), kdy vykazuje podobné

hodnoty jako „sušší“ část Pyrenejského poloostrova.

Nejvyšší červencová absolutní hodnota srážkových anomálií 139,5 mm zde byla dosažena v roce 1977

při SOI = -1,1, přičemž hodnoty SOI byly záporné od března 1977 do dubna 1978 a jednalo se o poměrně

významné El Niño zmiňované často jako příklad teplé fáze ENSO v literatuře. Druhá největší anomálie,

64,2 mm, pak připadá na již výše několikrát zmiňované „El Niño století“, tedy červenec 1997. Jinak

ovšem tato stanice (potažmo oblast, kterou zastupuje) známky signifikantního vlivu ENSO na srážky

nevykazuje – viz mj. hodnoty korelačního koeficientu pro tuto stanici od srpna do ledna, které jsou

velmi blízko nule.

3.5 Shrnutí

Z výsledků této části práce je zřejmé, že ENSO určitý vliv na srážkové anomálie na Pyrenejském polo-

ostrově má. Výsledky se víceméně shodují s tvrzeními Rodó et al. (1997) o vlivu El Niño zejména na jaře

a v létě. Zhodnocením nejvýraznějších srážkových odchylek v měsících, kdy korelační koeficient pro

jednotlivé stanice signalizoval zřetelný vliv ENSO, bylo ilustrováno také tvrzení Brönnimanna et al.

(2006), že určitá fáze ENSO nemusí vždy znamenat popsané odchylky. Platí ovšem obrácené tvrzení,

tedy že k daným odchylkám (v ilustračním případě použitém v této práci šlo např. o výrazné kladné

anomálie v červenci v sušší části Pyrenejského poloostrova) dochází při určité fázi ENSO (v ilustračním

případě El Niño).

Vliv ENSO na srážkové úhrny sledované oblasti se zdá být obecně vyšší v regionech s nižšími průměr-

nými úhrny. Nejslaběji se pak podle vypočtených hodnot korelačních koeficientů ENSO na Pyrenejském

poloostrově projevuje v zimě. Naopak měsícem s takřka univerzální a zřetelnou reakcí na fázi ENSO

napříč celou sledovanou oblastí (na všech sledovaných stanicích) se zdá být březen, kdy El Niño přináší

59

záporné a La Niña kladné anomálie, a s výjimkou stanic Bilbao a také Albacete také červenec, kdy při El

Niño může dojít ke kladným a při La Niña k záporným srážkovým odchylkám.

Je však třeba mít na paměti, že dosažené hodnoty korelačních koeficientů nejsou pro většinu měsíců

z většiny stanic statisticky významné (viz tabulka č. 5), a i s ohledem na tvrzení Brönnimanna je proto

zřejmě na místě hovořit spíš o tom, že určitá fáze ENSO (např. La Niña) v určitou roční dobu (např.

v březnu) na Pyrenejském poloostrově s velkou pravděpodobností vylučuje určité anomálie (ve zvole-

ném příkladu záporné), přičemž k opačným (ve zvoleném příkladu kladné) dojít může, ale také nemusí.

Otázkou také zůstává, zda by nebylo vhodnější počítat korelaci mezi srážkovými odchylkami určitého

měsíce a hodnotou SOI předcházejícího měsíce, neboť vliv ENSO se přes dálkové vazby přenáší s urči-

tým zpožděním. I proto je zde znovu zdůrazněna skutečnost, že hlavní účel provedené analýzy byl

pouze ilustrativní, nebylo cílem spolehlivě dokázat nezpochybnitelnou závislost mezi ENSO a srážkami

na Pyrenejském poloostrově.

4 Závěr

Jak je možné usuzovat z výsledků různých studií prezentovaných v rešeršní části této práce, výzkum

geograficky vzdálených projevů ENSO není přinejmenším pro některé oblasti světa ani zdaleka ukon-

čen. Důležitý může být především poznatek uváděný až v pracích vydaných v posledních letech – např.

Sun et al. (2015) – indikující, že ne ve všech oblastech je vliv El Niño a La Niña navzájem opačný, jak

předpokládaly starší práce. Zároveň je např. z prací Suna et al. (2015) nebo Grimm a Tedeschi (2009)

patrné, že má smysl zkoumat nejen lineární vliv ENSO na odchylky meteorologických prvků, ale i na

četnost výskytu extrémních jevů (extrémních srážek vedoucích k povodním, dále such, horkých vln

apod.). Můžeme se směle domnívat, že takový výzkum by byl pro mnohé společnosti ještě přínosnější,

neboť právě extrémní jevy mívají na společnost ohromné dopady a prokázaná souvislost s fází ENSO a
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výskytem takových jevů by umožňovala dané společnosti se na tuto extrémní událost připravit. V ně-

kterých částech světa pak zbývá rozlišit vliv ENSO s dalšími vlivy, např. jiných oscilací – Arktické, Seve-

roatlantské atd. – nebo dále potvrzovat platnost již vyslovených hypotéz o geograficky vzdáleném vlivu

ENSO.
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