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Jiří Navrátil: El Niño / Jižní oscilace a jeho geograficky vzdálené projevy
Cílem práce Jiřího Navrátila bylo zpracování literární rešerše o podstatě a projevech jevu El
Niño / Jižní Oscilace (ENSO) a jeho vlivu na klimatické anomálie ve světě. Získané znalosti měl
J.Navrátil poté aplikovat na analýzu vybraného klimatického prvku ve vybrané oblasti.

Úvodem svého posudku konstatuji, že cíle práce byly beze zbytku splněny. Jiří na základě
přečtení velkého počtu zahraniční, převážně časopisecké literatury sepsal přehledný úvod do
problematiky ENSO, včetně stručné historie popisu, detekce a výzkumu tohoto jevu a
přehledu různých jeho definic. Jádro práce tkví v regionálně strukturovaném popisu vlivů
ENSO na klimatické anomálie. Geografický rozsah tohoto popisu je víceméně úplný –
zahrnuje všechny kontinenty, včetně oblastí, kde je vliv ENSO slabý či sporný; autor tak
rozebírá vlivy ENSO i v obou polárních oblastech a v Evropě. Předložená bakalářská práce
může dobře posloužit jako studijní text pro další generaci studentů.

V části věnované sanostatné analýze si Jiří zvolil detekci vlivu ENSO na srážky na Iberském
poloostrově. To je chvályhodná volba, neboť vliv ENSO v této oblasti není zatím považován
za jednoznačně prokázaný; na druhou stranu tato volba dopředu nezaručuje pozitivní
výsledek, tedy jednoznačnou detekci vlivu, ani snadnou interpretaci. I s tím se Jiří dobře
vypořádal, byť samozřejmě předložená analýza nemá parametry publikovatelné studie – a to
ani nebylo jejím cílem.

Jiří pracoval samostatně, iniciativně a se značným zájmem. Předložený text má na
bakalářskou práci rozsah více než dostatečný (64 stran) a je vhodně ilustrován mapkami a
grafy převzatými převážně z internetových zdrojů. Ilustrací, zejména v části popisující
regionální vlivy ENSO, však mohlo být i více. Práce je napsána gramaticky správně, víceméně
bez překlepů a podobných nedostatků. Text je souvislý, dobře se čte, protože autor používá
pestré jazykové prostředky, věty na sebe navazují a tvoří logické celky; text je i vhodně
strukturován do odstavců a kapitol. Potěšilo mě, že autor používá ženský tvar minulého
příčestí u článků, jejichž autory(kami) jsou ženy.

Analýza vlivu ENSO na srážky na Iberském poloostrově je provedena věcně správně; autor si
celkem dobře poradil i s úskalím interpretace nejednoznačných výsledků. Ke kvantifikaci
vztahů mezi ENSO a srážkami použil korelačního koeficientu mezi měsíčními průměry /
úhrny. Poněkud problematické je použití korelačního koeficientu mezi současnými
hodnotami, tj. bez uvažování zpoždění, vzhledem ke vzdálenosti Iberského poloostrova od
zdrojové oblasti ENSO a složitosti mechanismů, jež mohou být za signál odpovědné. Ostatně i
některé studie naznačují existenci zpožděných vlivů. Použití korelačního koeficientu se
zpožděním tak mohlo být příhodnou volbou – prosím autora o komentář na toto téma.

Bakalářská práce Jiřího Navrátila vysoce překračuje běžný standard prací tohoto druhu. Jiří
Navrátil prokázal schopnost samostatné odborné práce. Jeho bakalářskou práci vřele
doporučuji k obhájení a navrhuji hodnocení stupněm „výborně.“
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